
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

Processos
 Editais (DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

 

18 12 (21/02/2019) 3ª Remoção Mer
3º PJ DE EXECUÇÕES 

PENAIS, PENAS E MEDIDAS 
ALTERNATIVAS

41 32 (21/02/2019) 3ª Remoção Mer
4º PJ DE VIOLÊNCIA FAMILIAR 

E DOMÉSTICA CONTRA A 
MULHER DE BELÉM

42 33 (02/04/2019) 3ª Remoção Ant. 7º PJ COM ATRIBUIÇÕES 
GERAIS DE BELÉM

43 33 (02/04/2019) 3ª Promoção Ant. 7º PJ COM ATRIBUIÇÕES 
GERAIS DE BELÉM

43 34 (02/04/2019) 2ª Remoção Ant. 6º PJ CRIMINAL DE MARITUBA

45 36 (02/04/2019) 2ª Remoção Ant. 2º PJ DE XINGUARA

45 36 (02/04/2019) 2ª Promoção Ant. 2º PJ DE XINGUARA

46 37 (02/04/2019) 2ª Remoção Mer

11º PJ Defesa da Probidade 
Administrativa Tutela Das 
Fundações E Entidades de 

Interesse Social de MARABÁ

Belém (PA), 29 de maio de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 439124
ERRATA

Portaria Nº 011/2019-MP - 3º PJ MA/PC/HU-BEL
Publicado no DOE nº de 14/02/2019 – protocolo nº 406322
onde se lê: “converter a presente Notícia de Fato em Procedimento 
Administrativo nº 000070-113/2018 – MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 000070-
113/2018– MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 438719
RESUMO DA PORTARIA

 N.º 032/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua 
das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 032/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000059-920/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situ-
ação de vulnerabilidade vivenciada pelo Sr. Messias Oliveira Lima, de 
83 (oitenta e três) anos de idade, o qual necessita de cuidados de seus 
familiares
 Marabá/PA, 27 de maio de 2019
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 438808
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000193-151/2014-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000193-151/2014, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 045/2019
Data da Instauração: 28/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Secretaria de Estado e La-
zer (SEEL) com relação a concessão de diárias, bem como o uso de 
espaço público para campanha eleitoral.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 438825
PORTARIA Nº 3158/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/5/2019, a designação do promotor de justi-
ça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para ofi ciar nos au-
tos dos procedimentos PIC nº 01/2016/3ª/MP/PJB, PIC nº 02/2016/
MP/PJB, PIC nº 01/2017/MP/PJB (município de Tracuateua) e PIC nº 
02/2017/MP/2ª e 3ª PJB (município de Bragança) e seus demais des-
dobramentos, contida da portaria nº 5707/2018-MP/PGJ, de 2/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 439204
RESUMO DA PORTARIA 

N.º 031/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua 
das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 31/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000056-920/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta si-
tuação de vulnerabilidade do Sr. José Airton Braga Lima, pessoa com 
defi ciência, o qual apresenta comportamento agressivo e não aceita os 
cuidados de seus familiares
 Marabá/PA, 27 de maio de 2019
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 438892
PORTARIA N.º 031/2019-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o 
órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta 
dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, 
e art. 30, caput da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 
e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe 
à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e correi-
ções, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional dos membros 
do Ministério Público; RESOLVE:
I – DETERMINAR a realização de INSPEÇÃO ORDINÁRIA nos cargos de 
Promotor de Justiça de Oeiras do Pará, Curralinho e São Sebastião da 
Boa Vista, no período de 10 a 14 de junho de 2019;
II – DESIGNAR o Exmo. Sr. Promotor de Justiça Assessor deste Órgão 
Correcional, Dr. MARCELO BATISTA GONÇALVES, para prestar assesso-
ria na realização das atividades de fi scalização e demais atos necessá-
rios ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e lotado nes-
ta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, para 
auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-
PA, 28 de maio de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 438777
RESUMO DA PORTARIA 

N.º 033/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua 
das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 033/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000007-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para garantir o direito à 
saúde do idoso Francisco Nogueira, de 64(sessenta e quatro) anos de 
idade, o qual necessita ser submetido a procedimento cirúrgico (cirur-
gia de próstata)
 Marabá/PA, 27 de maio de 2019
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 438907
ERRATA

Portaria Nº 012/2019-MP - 3º PJ MA/PC/HU-BEL
Publicado no DOE nº de 14/02/2019 – protocolo nº 406310
onde se lê: “converter a presente Notícia de Fato em Procedimento 
Administrativo nº 000022-151/2018 – MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 000022-
151/2018– MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 438712
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000139-150/2014-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000139-150/2014, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 042/2019
Data da Instauração: 23/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades constatadas pela Auditoria 
Geral do Estado – AGE na Ação Social Integrada ao Palácio do Governo 
– ASIPAG, no relatório de auditoria nº 066/2008, com referência ao 
contrato fi rmado com a empresa RODRIGUES E MENDES LTDA, median-
te Pregão Presencial nº 003/2007.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 439040
EXTRATO DE PORTARIA N° 10/2019-MP/PJIP

A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei complementar n° 057/06, torna público a instauração 
do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, 
n° 86, Bairro Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: 
(91) 3811-2629.
Portaria n° 10/2019-MP/PJIP
Interessado(s): M.R.P. (adolescentes)
Objetivo: “para apurar suposta situação de risco e/ou vulnerabilidade 
social em que está inserido o adolescente M.R.P.”.
 Monique Nathyane Coelho Queiroz-Promotora de Justiça

Protocolo: 439117


